
PŘÍPADOVÁ STUDIE: Cooperative Frantoio del Grevepesa 



Družstvo Frantoio del Grevepesa nacházející se v kopcovité oblasti Chianti, v provincii Florencie, bylo založeno za úče-
lem produkce vysoce kvalitního olivového oleje z oliv místních farmářů. Družstvo vyrábí certifikovaný olej různých typů 
(bio olej, olej chráněného původu, olej z oblasti Chianti, aj.). Družstvo sdružuje celkem 250 farmářů.

Základní informace

Úvod

Název

Rok založení 

Druh spolupráce

Počet farmářů/zapojených podniků

Cooperative Frantoio del Grevepesa 

1975

Družstvo

S. Casciano Val di Pesa 

250 zemědělců

http://www.frantoiogrevepesa.it/ 
https://www.facebook.com/search/top/?q=FRANTOIO%20GREVEPESA

Internetové odkazy



Družstvo Frantoio del Grevepesa vzniklo v roce 1975 z iniciativy stovky farmářů z provincií Florencie, Siena a Arezzo. 
V tuto chvílí družstvo čítá 250 farmářů, od kterých získává vypěstované olivy a vyrábí z nich pět druhů olivového oleje. 
Hlavním důvodem, který vedl farmáře k založení tohoto družstva, byla potřeba stavby společné lisovny, která by výrobu 
oleje umožnila. Cílem družstva dnes je produkce vysoce kvalitního oleje s vyšší přidanou hodnotou a jeho propagace a 
dodávky na trh. Lisovna, kterou družstvo nyní vlastní, je moderní zařízení založené na nepřetržitém dvoufázovém lisování 
bez přídavků vody. její kapacita je 400 000 litrů olivového oleje ročně. Někteří farmáři mají s družstvem uzavřenou smlou-
vu jak o zpracování oliv, tak i o prodeji získaného oleje, jiní preferují spolupráci pouze v rámci zpracování oliv a lahvování, 
za něž platí, a výsledné produkty si pak již prodávají sami. Družstvo dále nabízí dvě doplňkové služby – prodej olivových 
výlisků jako biopaliva a sběr ekologického odpadu zemědělců. 

Družstvo je řízeno radou osmi zemědělců, kteří předkládají hlavní rozhodnutí valné hromadě. Družstvo v tuto chvíli za-
městnává tři stálé zaměstnance a má roční stálý obrat v hodnotě 850 000 €.

Informace o procesu spolupráce

Jednou z největších hrozeb, které čelí sektor výroby olivového oleje v Toskánsku, je odchod farmářů do jiných oborů z 
důvodu nízké produktivity. V Toskánsku se nachází přes 90 000 ha olivových plantáží s roční produkcí až 18 000 tun 
olivového oleje (přibližně 0,2 tuny na hektar). Nízká úroveň produktivity je způsobena především následujícími faktory: 
- Porosty oliv se nacházejí především na kopcích, což znesnadňuje přístup ke stromům a k intenzivnímu sběru oliv (v 
porovnáním s jinými oblastmi Itálie).
- Olivové farmy jsou spíše malé a nemohou přistoupit k mechanizaci pěstování. Z tohoto důvodu jsou produkční náklady 
velmi vysoké. 
- Geografická poloha Toskánska neumožňuje vyšší produkci v porovnání s ostatními regiony produkujících olivový olej. 
Produkce oleje je typická spíše pro jižní regiony Itálie, Toskánsko naopak leží v severní části státu.
- Proces zpracování oliv na olivový olej vyžaduje dostatečné průmyslové zařízení, které pro malé farmáře není ekonomic-
ky udržitelné.
 
Na druhou stranu je kvalita olivového oleje pocházejícího z Toskánska světově známá a farmáři tak čelí intenzivní kon-
kurenci mezi jednotlivými producenty oleje z této oblasti. Rozvoj regionálních družstev, která sbírají olivy od přidružených 
zemědělců, zpracovávají je a následný výrobek prodávají, je proto velmi důležitá. Výzvou pro družstvo Frantoio del Gre-



vepesa je výroba pouze certifikovaného oleje vysoké kvality za použití pouze lokálních oliv vypěstovaných v provinciích 
Florencie, Siena a Arezzo. Družstvo musí dodržovat standardy kvality i přes nepřízeň biologických faktorů, klimatických 
trendů či nemocí stromů. 

Hlavní výzvy, se kterými se družstvo potýká, jsou tedy následující:
- Zvyšující se konkurenceschopnost v sektoru produkce olivového oleje,
- Zvětšování cílového trhu, od lokálního a národního až po mezinárodní trh, díky poptávce po vysoce kvalitním oleji,
- Zajištění dobrého příjmu přidruženým zemědělcům. 

Z tohoto způsobu spolupráce je možné se poučit především v oblasti tvorby příležitostí pro místní malé zemědělce. Díky 
zapojení do družstva mají možnost proniknout na trh a mít tak jistotu udržitelné úrovně stálého příjmu. Družstvo farmářům 
umožňuje: 
- Dostat nabízený produkt na trh,
- Lépe spravovat obchodní a zákaznické vztahy,
- Rozdělit náklady na zajištění a doložení procesu výroby certifikovaného lokálního a bio oleje. 

Za účelem založení této formy družstva je nutné znát následující oblasti: 
-  Systém spolupráce v zemědělství, ve smyslu uvědomění si výhod a nevýhod jednotlivých forem spolupráce;
-  Management kooperace, ve smyslu stanovení vztahů mezi přidruženými farmáři a rozdělení odpovědností, způsobu 
marketingu a administrativního řízení družstva a znalost právních struktur relevantních pro tento typ spolupráce;
-  Produkce, správa procesů produkce a hodnocení kvality oliv a olivového oleje.

Hlavním benefitem pro farmáře, kteří jsou členy družstva, je příležitost rozvoje mechanizmu valorizace vlastních produktů 
– transformace oliv na vysoce kvalitní produkt s dobrou cenou na trhu. 
Nevýhodou trhu s olivovým olejem je jeho značná nestálost. Cena olejů je velmi ovlivnitelná trendy na globálním trhu a 
stává se, že po propadu ceny se jen obtížně vrací zpět. 

Prezident družstva, Filippo Legnaioli, tvrdí:  

“ Rozvoj produktů certifikované kvality je jedinou možnou cestou, 
jak zvýšit konkurenceschopnost v sektoru produkce olivového oleje v 

Toskánsku. ’’

“ Pěstování a kultivace oliv je důležitým dědictvím pro místní krajinný 
ráz a prostředí a proto by zákonodárci měli vyvíjet maximální úsilí k 

ochraně tohoto sektoru. ’’
 

“ Spolupráce je v sektoru produkce olivového oleje zásadní. ’’ 

Rady/doporučení



Dotazy/Otázky

• Co si myslíte o různých modelech produkce olivového oleje v Evropě? 
• Myslíte si, že je dobrou strategií zaměřit se na kvalitu produktu a jeho ekologickou či 

udržitelnou produkci v rámci propagace potravinářských produktů? 

Klíčová slova

Klíčová slova o spolupráci

Klíčová slova a farmě

družstvo
marketing/prodej
zpracovávání

olivy/olivový olej
ekologické/integrované/certifikované farmaření
malé rodinné farmy



Sociální Média Webová stránka projektu

www.cofarm-erasmus.eu/CoFarm
www.facebook.com/CoFarm-1793897127551330

/COFARM_ERASMUS
www.twitter.com/COFARM_ERASMUS

Partneři

Hof und Leben GmbH
(Německo)

www.hofundleben.de

Union de Agricultores y Ganaderos-
Jovenes Agricultores de Jaén (Španělsko)

www.coagjaen.es

Asociace Soukromeho Zemedelstvi 
Ceske Republiky (Česká republika)

www.asz.cz

Biotehniški Center Naklo
(Slovinsko)

www.bc-naklo.si

Limerick Institute of Technology: 
(Irsko)

www.lit.ie/rdi

On Projects Advising SL
(Španělsko)

www.onprojects.es

Confederazione Italiana Agricoltori Toscana
(Itálie)

www.ciatoscana.eu

European Landowners’ Organisation
(Belgie)

www.europeanlandowners.org

Tento projekt byl realizován za finanční podpory Evropské 
unie. Za obsah publikací odpovídá výlučně autor. Publikace 
nereprezentují názory Evropské komise a Evropská komise neodpovídá za 
použití informací, jež jsou jejich obsahem.
CO-FARM: Enhancing COoperation amongst FARMing entrepreneurs
Projekt č: 2016-1-IE01-KA202-016870

Spolufinancováno 
z programu Evropské unie 
Erasmus+


